

CURRICULUM VITAE
- formato europeo -



INFORMAZIONI PERSONALI

NOME	Annalisa VICANOLO
INDIRIZZO	[REDACTED]
TELEFONO	[REDACTED]
FAX	
E-MAIL	[REDACTED]
NAZIONALITÀ	Italiana
LUOGO DI NASCITA	[REDACTED]
DATA DI NASCITA	[REDACTED]
CODICE FISCALE	[REDACTED]

ESPERIENZE DI RICERCA

DICEMBRE 2000 – SETTEMBRE 2001	Collaborazione nel gruppo di lavoro dell'Associazione Fa.C.E.D. Onlus di Termoli in un progetto di ricerca sul disagio giovanile e sull'uso di stupefacenti che ha coinvolto gli studenti delle scuole superiori di Termoli. <i>Collaborazione sulla raccolta delle fonti e realizzazione del cap. 2 parte II – Progetto Mosaico 2000 Ed. Franco Angeli 2002</i> <i>Presentazione del Libro bianco durante una conferenza al termine del progetto.</i>
---	---

ESPERIENZE LAVORATIVE

DAL 2000	Attività di psicologa e psicoterapeuta(dal 2005) ad indirizzo sistemico e familiare.
SEDE DELL'ATTIVITÀ	Via Federico II di Svevia, 77 Termoli
TIPO DI IMPIEGO	Lavoro autonomo
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Attività di consulenza e psicoterapia individuale e familiare. Attività di consulenza e formazione psicopedagogica a singoli soggetti ed a sistemi umani (famiglie, educatori, gruppi, scuole). Consulenza psicopedagogica ad équipes di formatori, laboratori psico -pedagogici, colloqui di supporto ed orientamento.Attività di prevenzione del

disagio giovanile soprattutto per quanto attiene la promozione del benessere e l'educazione alla salute.

Pronto soccorso psicologico, *debriefing* e colloqui di supporto psicologico.

Selezione; insegnamento di competenze personali e sociali; creazione, adattamento e sperimentazione dello strumento orientativo del Bilancio delle competenze, in particolare, per soggetti *drop out*.

PRINCIPALI CLIENTI:

- da **novembre 2014** perito d'ufficio presso il Tribunale Ecclesiale Abruzzo Molise di Chieti.
- da **ottobre 2012** consulente psicopedagogico presso il Liceo "Alfano da T."
- da **Gennaio 2011** Caritas Diocesana Termoli-Larino per il progetto SPRAR – *Rifugio* Sicuro per l'accoglienza di migranti forzati rifugiati e richiedenti asilo.
- **Da Gennaio 2008 a dicembre 2014** Scuola di Istruzione secondaria di primo grado "M.Brigida" (da settembre 2014 O.Bernacchia)– Termoli
- **dal 2002 al 2014** Pontificio Seminario Campano Interregionale (Gesuiti) via Petrarca, 155 Napoli
- da **Gennaio 2008** CeFAEGI Centro di formazione per l'attività Educativa dei Gesuiti d'Italia (Istituti scolastici di TORINO, MILANO, ROMA, NAPOLI, MESSINA, PALERMO e SCUTARI IN ALBANIA) via M.Massimo, 7 ROMA
- **2001-2008** Associazione "Figli in famiglia" Onlus San Giovanni a Teduccio – Napoli: supervisione equipe educativa e formazione degli operatori.

- **2005-2007** e dal **2008 al 2012** Istituto Comprensivo di Campomarino(CB)
- **2006 - 2008** Liceo psico-pedagogico di Casacalenda (CB)
- **dal 2007** Caritas Diocesana di Termoli - Larino per la progettazione e realizzazione del **Centro per la famiglia nella Cittadella della Carità (CARITAS DIOCESANA)** Istituto Gesù e Maria – Borgo Antico di Termoli.
- **2000-2007** Ist. Prof. per l'Industria e l'Artigianato della Porcellana e della Ceramica di Napoli – Parco Capodimonte; Ist. Prof. Stat. Per l'Agricoltura e l'Ambiente e per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione di Termoli; Liceo Artistico di Termoli; Liceo Scientifico di Termoli.

- *dal 2002 - 2009* Associazione "Bambini Chernobyl" Martinsicuro (Con mansione di referente per le regioni Molise e Puglia per le adozioni internazionali)
- **2002 -2005**LEGA MISSIONARIA STUDENTI (sede principale: Istituto Massimo - Roma) nell'ambito della realizzazione di alcune Case - famiglia per bambini abbandonati o a rischi di abbandono nella città di Sighet (Romania).
- **2002** Centro Operativo di Supporto Psicologico nell'Emergenza presso le popolazioni colpite dal terremoto nel Molise
- **2002 -2003**Delegazione Caritas della Lombardia, formatrice all'interno di un progetto di animazione sociale nell'area del cratere San Giuliano di P. in seguito al terremoto del 2002.
- *dal 1999 ad oggi* Scuola e Lavoro s.c.c., Formatrice per i moduli di Orientamento, tecniche di comunicazione, Psicologia, sociologia, aspetti psicorelazionali con i pazienti con disagio mentale in corsi finanziati e/o cofinanziati dalla Regione Molise.

**DAL LUGLIO 2003 –
OTTOBRE 2006**

Formatore 5° livello per quanto concerne l'area dell'orientamento.

DATORE DI LAVORO

Scuola e Lavoro s.c.c. TERMOLI (CB)

TIPO DI AZIENDA O SETTORE

Ente di formazione

TIPO DI IMPIEGO

Contratto *part time* a tempo determinato

PRINCIPALI MANSIONI E
RESPONSABILITÀ

Progettazione di attività di orientamento con le scuole e finalizzate alla promozione del benessere scolastico. Azioni di orientamento, insegnamento di competenze personali e sociali con gli allievi dell'ente e studenti delle scuole. Formazione ai docenti delle scuole per la realizzazione di attività di bilancio delle competenze e insegnamento di strategie per facilitare l'apprendimento e motivare allo studio. Selezione degli allievi per i corsi di formazione (tra cui Yourtstart Sofia II, Corsi IFTS). Insegnamento di tecniche di comunicazione, dinamica di gruppo, tecniche di animazione, strategie di autovalutazione e percorsi di crescita personale finalizzati alla scelta. Front office presso lo sportello di orientamento, counseling orientativo individuale e di gruppo.

DA SETTEMBRE 1999 A GIUGNO 2003	Attività di docente per n. 115 ore di lezione nell'ambito della formazione curriculare di post qualifica.
DATORE DI LAVORO	Istituto Professionale Statale per L'Agricoltura e l'Ambiente e per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione TERMOLI (CB)
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Scuola pubblica
TIPO DI IMPIEGO	Collaborazione coordinata e continuativa
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Insegnamento di teorie e tecniche della comunicazione
GENNAIO 2001 – GENNAIO 2003	Tirocinio di psicoterapia presso comunità psicopedagogica per tossidipendenti
DATORE DI LAVORO	Fa.C.E.D. Onlus. Via delle Acacie 86039 Termoli (CB)
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Associazione di volontariato
TIPO DI IMPIEGO	Tirocinio formativo
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Conduzione di laboratori di crescita personale e dinamiche di gruppo, colloqui individuali.
DA LUGLIO 2000 A GENNAIO 2001	Collaborazione in qualità di Operatrice di strada (Regione Molise) nell'ambito del Progetto Art.18 D. Lgs. 286/98 "On the road, new roads" con su commissione dell'Assessorato alle Politiche Sociali della Regione Molise.
DATORE DI LAVORO	Associazione On the Road di Martinsicuro (TE)
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Associazione di volontariato
TIPO DI IMPIEGO	Collaborazione coordinata e continuativa
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Monitoraggio delle vittime della tratta, contatti e prevenzione del danno.
DA DICEMBRE 2000 A SETTEMBRE 2001	Collaborazione in qualità di psicologa per n° 480 ore nell'ambito del progetto Mosaico 2000 (progetto di prevenzione primaria integrata delle tossicodipendenze presentato dal Comune di Termoli, approvato dalla Regione Molise nell'ottobre 2000 e realizzato dall'Associazione Fa.C.E.D. Onlus di Termoli).
DATORE DI LAVORO	Fa.C.E.D. Onlus. Via delle Acacie 86039 Termoli (CB)
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Associazione di volontariato
TIPO DI IMPIEGO	Collaborazione coordinata e continuativa
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Coautrice del progetto; formazione psico-pedagogica ai docenti; coordinamento nelle attività di informazione agli studenti; consulenza ai giovani presso uno sportello di ascolto.

DA APRILE 2000 A DICEMBRE 2002	Collaborazione nell'ambito della progettazione coordinamento e realizzazione del progetto di intervento a favore di ragazzi diversamente abili denominato "Superare l'handicap insieme" e di un progetto socio educativo rivolto ai minori il quale prevedeva, tra le altre attività, l'attivazione di uno spazio di ascolto per i genitori e la conduzione di gruppi di crescita umana.
DATORE DI LAVORO	Centro di servizi "IL MELOGRANO" LARINO (CB)
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Associazione di volontariato
TIPO DI IMPIEGO	Collaborazione coordinata e continuativa
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Educatrice di un gruppo di disabili; progettazione; responsabile dell'équipe educativa.
DA SETTEMBRE 1999 A FEBBRAIO 2001	Collaborazione in qualità di psicologa nell'ambito del programma terapeutico della Comunità "IL NOCE" per il recupero di soggetti tossicodipendenti .
DATORE DI LAVORO	Associazione FA.C.E.D. (Famiglie Contro l'Emarginazione e la Droga) via delle Acacie 86039 TERMOLI
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Associazione di volontariato
TIPO DI IMPIEGO	Collaborazione coordinata e continuativa
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Facilitatore di gruppi d'incontro; colloqui di sostegno psicologico.
DA NOVEMBRE 1998 AD APRILE 1999	Collaborazione professionale con l'Associazione Crescere di Foggia e il Comune di Termoli per la realizzazione di un progetto di prevenzione della tossicodipendenza nelle scuole medie superiori.
DATORE DI LAVORO	Associazione Crescere FOGGIA
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Associazione Onlus
TIPO DI IMPIEGO	Collaborazione coordinata e continuativa
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Incontri di prevenzione con gruppi classe di studenti
DA MARZO 1998 A MARZO 1999	Tirocinio <i>post lauream</i> - presso il Consultorio Familiare della ASL n° 4 Basso Molise di Termoli (CB) - concernente il periodo 15 marzo 1998 - 15 marzo 1999.
DATORE DI LAVORO	ASL n° 4 Basso Molise 86039 TERMOLI (CB)
TIPO DI AZIENDA O SETTORE	Azienda sanitaria
TIPO DI IMPIEGO	Tirocinio Formativo ai fini del conseguimento dell'abilitazione all'esercizio della professione di psicologa.
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ	Tutte le attività previste dal Servizio

ISTRUZIONE

settembre 2001 –luglio 2005	Master di Specializzazione Quadriennale in Psicoterapia Familiare e Relazionale.
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Istituto di Psicoterapia Familiare e Relazionale s.r.l BARI
febbraio 1998	Diploma di laurea in Psicologia Clinica e di comunità
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università degli Studi di Padova
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Studio della psicologia clinica e delle comunità. <i>Tesi di laurea in Sociologia della Comunicazione dal titolo: "Le organizzazioni «staccate dal mondo». Aspetti psicologici e sociali di un monastero di clausura", pubblicata sulla rivista di sociologia della comunicazione Metis 2000, Ed. Cleup PD</i>
Qualifica conseguita	Dottore in psicologia con una votazione di 99/110
luglio 1988	Diploma di Ragioniere e perito commerciale
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	I.T.C. "G. Boccardi" di Termoli
Qualifica conseguita	Diploma di ragioniere con una votazione di 50/60

FORMAZIONE¹

<i>Febbraio 2016</i>	Certificate of Attendance EMDR Level 1 Training
<i>Ente di formazione</i>	Centro di ricerche e studi in psicotraumatologia C. Isabel Fernandez Reveles www.emdr.it
<i>Settembre 2015 – in corso</i>	Corso annuale in Clinica transculturale
<i>Ente di formazione</i>	Cooperativa Crinali - Milano www.crinali.org
<i>Abilità professionali oggetto dello studio</i>	Decentramento culturale e consapevolezza degli aspetti culturali nelle reazioni controtransferali, tecniche specifiche di conduzione dei colloqui con utenza straniera, capacità specifiche di lavoro con la figura della mediatrice linguistico culturale, abilità specifiche di lavoro in un setting gruppale (colloqui congiunti con altre figure professionali, dispositivo tecnico di clinica transculturale).
<i>Maggio - Giugno 2014</i>	Moduli formativi dal titolo: Psicopatologia negli istituti penitenziari e differenze culturali a cura del dott. Paolo Cianconi (Medico, psichiatra, antropologo); Approccio etnopsichiatrico alle emergenze e al trauma psicologico prodotto intenzionalmente , a cura del dott. Giancarlo Santone
<i>Ente di formazione</i>	Istituto A.T. Beck Terapia cognitivo comportamentale - Roma www.istitutobeck.com
<i>Novembre 2010</i>	Corso di formazione Genitori ed Insegnanti in regola
<i>Ente di formazione</i>	

¹ Sono indicati solo alcuni degli eventi formativi a cui ho preso parte.

Agenzia formativa Kaloi, San Vito al Tagliamento (PN)
Direttore: Prof. Roberto Gilardi
www.kaloi.it

**settembre 2000 –
settembre 2001**

Corso di formazione su **“Il colloquio motivazionale”** per n° ore 60

Ente di formazione

Prefettura di Campobasso

Abilità professionali
oggetto dello studio

Acquisizione di tecniche di colloquio motivazionale con soggetti
tossicodipendenti

**settembre 1999 – luglio
2000**

Corso di Perfezionamento *post – lauream* della facoltà di medicina in
Medicina delle Farmacotossicodipendenze

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Università degli Studi di Chieti

luglio 2000

Iscrizione all'Albo degli Psicologi della Regione Molise. numero
d'ordine 113

febbraio 2000

Abilitazione all'Esercizio della Professione di Psicologo

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Università degli Studi di Roma

**settembre 1998- luglio
1999**

Corso di formazione di 120 ore in **Mediazione familiare e giudiziale**

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

C.I.P.C. (Centro Italiano di Psicologia Clinica) di Roma

**CAPACITÀ E
COMPETENZE
PERSONALI**

PRIMA LINGUA | ITALIANO

ALTRE LINGUE

INGLESE

CAPACITÀ DI LETTURA | discreto

CAPACITÀ DI SCRITTURA | discreto

CAPACITÀ DI ESPRESSIONE
ORALE | discreto

FRANCESE

CAPACITÀ DI LETTURA | buono

CAPACITÀ DI SCRITTURA | buono

CAPACITÀ DI ESPRESSIONE
ORALE | buono

CAPACITÀ E
COMPETENZE
RELAZIONALI

La formazione umanistica e professionale completa una mia naturale propensione alle relazioni comunicative.

Da sempre ho vissuto situazioni di scelte di vita e di lavoro in gruppo, situazioni in cui la comunicazione assume un ruolo importante.

Ciò è dimostrato dalla propensione a lavorare in ruoli a forte carico di complessità come accade nella gestione di gruppi in formazione.

Anche fuori dal lavoro prediligo attività di squadra come la vela, o il canto corale in cui è indispensabile un grande affiatamento (e ascolto) tra i componenti del gruppo.

Ho un grande rispetto per gli altri e soprattutto per le persone che vivono disagio. Credo in valori come la giustizia e la solidarietà. Per questo prediligo, nel tempo libero, attività culturali e di volontariato a qualsiasi altro svago.

CAPACITÀ E
COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

Gli studi svolti e l'attuale condizione lavorativa hanno sviluppato, dentro di me, capacità particolarmente adatte al coordinamento ed alla gestione di gruppi di persone (come ad es. le classi in cui svolgo le docenze). La libera professione mi permette, inoltre, di perfezionare le capacità di organizzazione e di pianificazione del lavoro.

CAPACITÀ E
COMPETENZE
TECNICHE

Buona conoscenza del sistema operativo WINDOWS, del pacchetto OFFICE e del sistema OS X per MAC
Buona conoscenza dei principali WEB BROWSERS.

CAPACITÀ E

Da sempre, nel tempo libero, mi dedico ad attività artistiche (pittura,

COMPETENZE | teatro, musica). Questa sensibilità ora trova possibilità di espressione
ARTISTICHE | soprattutto nell'attività professionale per quelle azioni terapeutiche
che consentono una modalità integrata di strumenti.

ULTERIORI | Da gennaio 2014 sono membro dell'**Associazione Italiana Psichiatri e**
INFORMAZIONI | **Psicologi Cattolici** di cui è presidente il prof. Tonino Cantelmi – Roma.
Da gennaio 2015 sono membro dell'Associazione Italiana **EMDR Italia**.

Ai sensi degli artt. 10 e 12 della legge n° 196/2003

*la sottoscritta Annalisa VICANOLO dà il proprio consenso al trattamento dei propri dati per
l'esecuzione automatica di tutte le operazioni connesse al presente Curriculum Vitae.*

Termoli, 20 settembre 2016

Dott.ssa Annalisa VICANOLO